Nº 638 1

DOCUMENTO ASSINADO DIGITALMENTE CONFORME MP N° 2.200-2 DE 24/08/2001,

QUE INSTITUI A INFRAESTRUTURA DE CHAVES PÚBLICAS BRASILEIRA - ICP-BRASIL.

ANO V – DOIS IRMÃOS DO TOCANTINS, SEXTA-FEIRA, 23 DE FEVEREIRO DE 2024.

SUMÁRIO

ATOS DA SECRETARIA DE EDUCAÇÃO................... 1

RESOLUÇÃO N° 003/2024, DE 22 DE FEVEREIRO DE

2024............................................................................ 1

ESTRUTURA CURRICULAR DO ENSINO FUNDAMENTAL

I - ANOS INICIAIS (1º AO 5º ANO) ............................... 2

ESTRUTURA CURRICULAR DO ENSINO FUNDAMENTAL

I CAMPO- ANOS INICIAIS (1º AO 5º ANO) ................... 3

ESTRUTURA CURRICULAR DA EDUCAÇÃO INFANTIL

INTEGRAL-  CRECHE .................................................... 4

ESTRUTURA CURRICULAR DA EDUCAÇÃO INFANTIL

CAMPO- PRÉ-ESCOLA (I E II) ....................................... 5

ESTRUTURA CURRICULAR DA EDUCAÇÃO INFANTIL -

PRÉ-ESCOLA (I E II) ...................................................... 6

RESOLUÇÃO N° 003/2024, DE 22 DE FEVEREIRO DE

2024.

Aprova as Estruturas Curriculares do Ensino
Infantil, Fundamental I das Turmas Parciais da
Rede de Educação do Munícipio de Dois
Irmãos.

A presidente do Conselho Municipal de Educação de
Dois Irmãos do Tocantins, no uso de suas atribuições
legais,

CONSIDERANDO o Art. 2º da Lei Municipal nº 636
de 25 de novembro de 2022, que reestruturou o
Conselho Municipal de Educação.
CONSIDERANDO o disposto no Capítulo II, Art. 3º, da
mesma lei que confere a este órgão colegiado as
atribuições de normatizava, consultiva, deliberativa
e fiscalizadora a do Sistema Municipal de Ensino –
SME;

RESOLVE:

Art. 1º - Fica aprovada as Estruturas Curricular do
Ensino Parcial, da etapa Infantil e Fundamental I.
Art. 2º Esta resolução revoga a resolução nº 02/2024
de 26 de janeiro de 2024 no que tange as Estruturas
parciais.

AUDITORIO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE
EDUCAÇÃO, de Dois Irmãos do Tocantins – TO, aos
vinte e dois dias do mês de fevereiro de dois mil e
vinte e quatro.

LUCINALVA RODRIGUES COSTA
Presidente do Conselho Municipal de Educação

ESTADO DO TOCANTINS LEI MUNICIPAL Nº 570, DE 19 DE FEVEREIRO DE 2020.

ANO V – DOIS IRMÃOS DO TOCANTINS, SEXTA-FEIRA, 23 DE FEVEREIRO DE 2024 – EDIÇÃO Nº 638

ATOS DA SECRETARIA DE EDUCAÇÃO

Nº 638 2

DOCUMENTO ASSINADO DIGITALMENTE CONFORME MP N° 2.200-2 DE 24/08/2001,

QUE INSTITUI A INFRAESTRUTURA DE CHAVES PÚBLICAS BRASILEIRA - ICP-BRASIL.

ANO V – DOIS IRMÃOS DO TOCANTINS, SEXTA-FEIRA, 23 DE FEVEREIRO DE 2024.

VIGÊNCIA: A PARTIR DE 2024
TURNO: MATUTINO & VESPERTINO (PARCIAL)
REGIME: ANUAL
CARGA HORÁRIA TOTAL: 4.000h/aula
HORÁRIO DE ENTRADA: 7h e 13h.

DIAS LETIVOS ANUAL: 200
SEMANAS LETIVAS ANUAL: 40
DURAÇÃO DA HORA AULA: 60min.
DIAS LETIVOS SEMANAL: 05
HORÁRIO DE SAÍDA: 11h:15min e 17h:15min

ESTRUTURA CURRICULAR DO ENSINO FUNDAMENTAL I - Anos Iniciais (1º ao 5º ano)

A
M

P
A

R
O

 L
E

G
A

L
:

L
D

B
 N

º9
3
9
4
/9

6
.P

A
R

E
C

E
R

:
C

O
N

S
E

L
H

O
 M

U
N

IC
IP

A
L

 D
E

 E
D

U
C

A
Ç

Ã
O

B
A

S
E

 N
A

C
IO

N
A

L
 C

O
M

U
M

ÁREAS DO

CONHECIMENTO

COMPONENTES

CURRICULARES

CARGA HORÁRIA SEMANAL CARGA HORÁRIA ANUAL CH

Total
1ºAno 2ºAno 3ºAno 4ºAno 5ºAno 1ºAno 2ºAno 3ºAno 4ºAno 5ºAno

LINGUAGENS E

CÓDIGOS

Língua Portuguesa 5 5 5 5 5 200 200 200 200 200 1000

Educação Física 1 1 1 1 1 40 40 40 40 40 200

Inglês 1 1 1 1 1 40 40 40 40 40 200

Arte 1 1 1 1 1 40 40 40 40 40 200

Ensino Religioso 1 1 1 1 1 40 40 40 40 40 200

MATEMÁTICA Matemática 5 5 5 5 5 200 200 200 200 200 1000

CIÊNCIAS DA

NATUREZA
Ciências 2 2 2 2 2 80 80 80 80 80 400

CIÊNCIAS HUMANAS
História 2 2 2 2 2 80 80 80 80 80 400

Geografia 2 2 2 2 2 80 80 80 80 80 400

TOTAL GERAL: 20 20 20 20 20 800 800 800 800 800 4.000

T
E

M
A

S

T
R

A
N

S
V

E
R

S

A
IS

• A Saúde

• A Sexualidade

• A Cultura

• A Vida Familiar e Social

• A Ciência e Tecnologia

• Ética

• As Linguagens

• O Trabalho

• O Meio Ambiente

• Os temas transversais serão trabalhados de forma

integrada aos componentes curriculares da Base Nacional

Comum e Parte Diversificada.

O
B

S
E

R
V

A
Ç

Õ
E

S

• A hora aula dos anos iniciais terá a duração de 60 minutos, com jornada diária mínima de 04 (quatro) horas.

• Os conteúdos referentes à História da Cultura Afro-Brasileira e dos Povos Indígenas Brasileiros serão ministrados no âmbito de

todo currículo escolar em especial nas Áreas de Arte, Língua Portuguesa e História Brasileira (Lei 11645/08).

• A prática da Educação Física será ministrada conforme a Lei 10793/03.

• Parecer CNE/CEB 05/97 que, no seu conjunto, integram os 200 dias de efetivo trabalho escolar e às 800 horas, mínimos fixados

pela Lei Federal 9394/96.

• Ensino Religioso é facultativo ao aluno, sendo que a unidade escolar deve propor outra atividade aos que não fizerem opção

por essa disciplina.

• História do Tocantins e Geografia do Tocantins compõem os componentes curriculares de História e Geografia,

respectivamente.

• O ensino da disciplina Língua Estrangeira Moderna Inglês/Espanhol será ofertado conforme a Lei nº 11. 161/2005.

• O tempo escolar do aluno será de 4 horas /dias de efetivo trabalho escolar e 15minutos para recreação.

Nº 638 3

DOCUMENTO ASSINADO DIGITALMENTE CONFORME MP N° 2.200-2 DE 24/08/2001,

QUE INSTITUI A INFRAESTRUTURA DE CHAVES PÚBLICAS BRASILEIRA - ICP-BRASIL.

ANO V – DOIS IRMÃOS DO TOCANTINS, SEXTA-FEIRA, 23 DE FEVEREIRO DE 2024.

VIGÊNCIA: A PARTIR DE 2024
TURNO: MATUTINO (PARCIAL)
REGIME: ANUAL
CARGA HORÁRIA TOTAL: 4.000h/aula
HORÁRIO DE ENTRADA: 8h

DIAS LETIVOS ANUAL: 200
SEMANAS LETIVAS ANUAL: 40
DURAÇÃO DA HORA AULA: 60min.
DIAS LETIVOS SEMANAL: 05
HORÁRIO DE SAÍDA: 12h:15min

ESTRUTURA CURRICULAR DO ENSINO FUNDAMENTAL I CAMPO- Anos Iniciais (1º ao 5º ano)

A
M

P
A

R
O

 L
E

G
A

L
:

L
D

B
 N

º9
3
9
4
/9

6
.P

A
R

E
C

E
R

:
C

O
N

S
E

L
H

O
 M

U
N

IC
IP

A
L

 D
E

 E
D

U
C

A
Ç

Ã
O

B
A

S
E

 N
A

C
IO

N
A

L
 C

O
M

U
M

ÁREAS DO

CONHECIMENTO

COMPONENTES

CURRICULARES

CARGA HORÁRIA SEMANAL CARGA HORÁRIA ANUAL CH

Total
1ºAno 2ºAno 3ºAno 4ºAno 5ºAno 1ºAno 2ºAno 3ºAno 4ºAno 5ºAno

LINGUAGENS E

CÓDIGOS

Língua Portuguesa 5 5 5 5 5 200 200 200 200 200 1000

Educação Física 1 1 1 1 1 40 40 40 40 40 200

Inglês 1 1 1 1 1 40 40 40 40 40 200

Arte 1 1 1 1 1 40 40 40 40 40 200

Ensino Religioso 1 1 1 1 1 40 40 40 40 40 200

MATEMÁTICA Matemática 5 5 5 5 5 200 200 200 200 200 1000

CIÊNCIAS DA

NATUREZA
Ciências 2 2 2 2 2 80 80 80 80 80 400

CIÊNCIAS HUMANAS
História 2 2 2 2 2 80 80 80 80 80 400

Geografia 2 2 2 2 2 80 80 80 80 80 400

TOTAL GERAL: 20 20 20 20 20 800 800 800 800 800 4.000

T
E

M
A

S

T
R

A
N

S
V

E
R

S

A
IS

• A Saúde

• A Sexualidade

• A Cultura

• A Vida Familiar e Social

• A Ciência e Tecnologia

• Ética

• As Linguagens

• O Trabalho

• O Meio Ambiente

• Os temas transversais serão trabalhados de forma

integrada aos componentes curriculares da Base Nacional

Comum e Parte Diversificada.

O
B

S
E

R
V

A
Ç

Õ
E

S

• A hora aula dos anos iniciais terá a duração de 60 minutos, com jornada diária mínima de 04 (quatro) horas.

• Os conteúdos referentes à História da Cultura Afro-Brasileira e dos Povos Indígenas Brasileiros serão ministrados no âmbito de

todo currículo escolar em especial nas Áreas de Arte, Língua Portuguesa e História Brasileira (Lei 11645/08).

• A prática da Educação Física será ministrada conforme a Lei 10793/03.

• Parecer CNE/CEB 05/97 que, no seu conjunto, integram os 200 dias de efetivo trabalho escolar e às 800 horas, mínimos fixados

pela Lei Federal 9394/96.

• Ensino Religioso é facultativo ao aluno, sendo que a unidade escolar deve propor outra atividade aos que não fizerem opção

por essa disciplina.

• História do Tocantins e Geografia do Tocantins compõem os componentes curriculares de História e Geografia,

respectivamente.

• O ensino da disciplina Língua Estrangeira Moderna Inglês/Espanhol será ofertado conforme a Lei nº 11. 161/2005.

• O tempo escolar do aluno será de 4 horas /dias de efetivo trabalho escolar e 15minutos para recreação.

Nº 638 4

DOCUMENTO ASSINADO DIGITALMENTE CONFORME MP N° 2.200-2 DE 24/08/2001,

QUE INSTITUI A INFRAESTRUTURA DE CHAVES PÚBLICAS BRASILEIRA - ICP-BRASIL.

ANO V – DOIS IRMÃOS DO TOCANTINS, SEXTA-FEIRA, 23 DE FEVEREIRO DE 2024.

VIGÊNCIA: A PARTIR DE 2024
TURNO: PARCIAL
REGIME: ANUAL
CARGA HORÁRIA TOTAL: 2400H/aula
HORÁRIO DE ENTRADA: 7h 13h

DIAS LETIVOS ANUAL: 200
SEMANAS LETIVAS ANUAL: 40
DURAÇÃO DA HORA AULA: 60min.
DIAS LETIVOS SEMANAL: 05
HORÁRIO DE SAÍDA: 11h:15min  17h:15min

ESTRUTURA CURRICULAR DA EDUCAÇÃO INFANTIL INTEGRAL-  CRECHE

A
M

P
A

R
O

 L
E

G
A

L
:

L
D

B
 N

º9
3
9
4
/9

6
.P

A
R

E
C

E
R

:
C

O
N

S
E

L
H

O
 M

U
N

IC
IP

A
L

 D
E

 E
D

U
C

A
Ç

Ã
O

B
A

S
E

 N
A

C
IO

N
A

L
 C

O
M

U
M

Eixos Estruturantes da

Prática Pedagógica:

• Interações e

Brincadeiras.

Direitos de

Aprendizagem e

Desenvolvimento:

• Conviver

• Brincar

• Participar

• Explorar

• Expressar

• Conhecer-se

COMPONENTES

CURRICULARES
DESAGRUPAMENTO CARGA HORÁRIA ANUAL

CH

Total
Campos de Experiências

Maternal

I

Maternal

II

Maternal

III

Maternal

I

Maternal

II

Maternal

III

O Eu, O Outro, e o Nós 4 4 4 160 160 160 480

Escuta, Fala, Pensamentos e

Imaginação
4 4 4 160 160 160 480

Espaços, Tempos,

Quantidades, Relações e

Transformações

4 4 4 160 160 160 480

Corpo, Gestos e Movimentos 4 4 4 160 160 160 480

Traços, Sons, Cores e Formas 4 4 4 160 160 160 480

 TOTAL GERAL:  20 20 20 800 800 800 2400

T
E

M
A

S

T
R

A
N

S
V

E
R

S

A
IS

• A Saúde

• A Sexualidade

• A Cultura

• A Vida Familiar e Social

A Ciência e Tecnologia

• Ética

• As Linguagens

• O Trabalho

• O Meio Ambiente

Os temas transversais serão trabalhados de forma integrada aos

componentes curriculares da Base Nacional Comum e Parte Diversificada.

O
B

S
E

R
V

A
Ç

Õ
E

S

• A hora aula da Educação Infantil- Pré-Escola terá a duração de 60 min com jornada diária mínima de 04 (quatro) horas.

• Parecer CNE/CEB 05/97 que, no seu conjunto, integram os 200 dias de efetivo trabalho escolar e às 800 horas, mínimos fixados pela Lei Federal

9394/96.

• O tempo escolar do aluno será de 4 horas /dias de efetivo trabalho escolar e 15minutos para recreação.

Nº 638 5

DOCUMENTO ASSINADO DIGITALMENTE CONFORME MP N° 2.200-2 DE 24/08/2001,

QUE INSTITUI A INFRAESTRUTURA DE CHAVES PÚBLICAS BRASILEIRA - ICP-BRASIL.

ANO V – DOIS IRMÃOS DO TOCANTINS, SEXTA-FEIRA, 23 DE FEVEREIRO DE 2024.

VIGÊNCIA: A PARTIR DE 2024
TURNO: MATUTINO
REGIME: ANUAL
CARGA HORÁRIA TOTAL: 2.000h/aula
HORÁRIO DE ENTRADA: 8h

DIAS LETIVOS ANUAL: 200
SEMANAS LETIVAS ANUAL: 40
DURAÇÃO DA HORA AULA: 60min.
DIAS LETIVOS SEMANAL: 05
HORÁRIO DE SAÍDA: 12h:15min

ESTRUTURA CURRICULAR DA EDUCAÇÃO INFANTIL CAMPO- Pré-Escola (I e II)

A
M

P
A

R
O

 L
E

G
A

L
:

L
D

B
 N

º9
3
9
4
/9

6
.P

A
R

E
C

E
R

:
C

O
N

S
E

L
H

O
 M

U
N

IC
IP

A
L

 D
E

E
D

U
C

A
Ç

Ã
O

B
A

S
E

 N
A

C
IO

N
A

L
 C

O
M

U
M

Eixos Estruturantes da Prática

Pedagógica:

• Interações e

Brincadeiras.

Direitos de Aprendizagem e

Desenvolvimento:

• Conviver

• Brincar

• Participar

• Explorar

• Expressar

• Conhecer-se

COMPONENTES CURRICULARES

CARGA

HORÁRIA

SEMANAL

CARGA

HORÁRIA

ANUAL
CH

Total

Campos de Experiências
I

Período

II

Período

I

Período

II

Período

O Eu, O Outro, e o Nós 4 4 160 160 320

Escuta, Fala, Pensamentos e Imaginação 4 4 160 160 320

Espaços, Tempos, Quantidades, Relações e

Transformações
4 4 160 160 320

Corpo, Gestos e Movimentos 4 4 160 160 320

Traços, Sons, Cores e Formas 4 4 160 160 320

TOTAL GERAL:  20 20 800 800 1.600

T
E

M
A

S

T
R

A
N

S
V

E
R

S

A
IS

• A Saúde

• A Sexualidade

• A Cultura

• A Vida Familiar e Social

A Ciência e Tecnologia

• Ética

• As Linguagens

• O Trabalho

• O Meio Ambiente

Os temas transversais serão trabalhados de forma integrada

aos componentes curriculares da Base Nacional Comum e

Parte Diversificada.

O
B

S
E

R
V

A
Ç

Õ
E

S

• A hora aula da Educação Infantil- Pré-Escola terá a duração de 60 min com jornada diária mínima de 04 (quatro) horas.

• Parecer CNE/CEB 05/97 que, no seu conjunto, integram os 200 dias de efetivo trabalho escolar e às 800 horas, mínimos fixados pela Lei Federal

9394/96.

• O tempo escolar do aluno será de 4 horas /dias de efetivo trabalho escolar e 15minutos para recreação.

Nº 638 6

DOCUMENTO ASSINADO DIGITALMENTE CONFORME MP N° 2.200-2 DE 24/08/2001,

QUE INSTITUI A INFRAESTRUTURA DE CHAVES PÚBLICAS BRASILEIRA - ICP-BRASIL.

ANO V – DOIS IRMÃOS DO TOCANTINS, SEXTA-FEIRA, 23 DE FEVEREIRO DE 2024.

VIGÊNCIA: A PARTIR DE 2024
TURNO: MATUTINO & VESPERTINO (PARCIAL)
REGIME: ANUAL
CARGA HORÁRIA TOTAL: 2.000h/aula
HORÁRIO DE ENTRADA: 7h e 13h.

DIAS LETIVOS ANUAL: 200
SEMANAS LETIVAS ANUAL: 40
DURAÇÃO DA HORA AULA: 60min.
DIAS LETIVOS SEMANAL: 05
HORÁRIO DE SAÍDA: 11h:15min e 17h:15min

ESTRUTURA CURRICULAR DA EDUCAÇÃO INFANTIL - Pré-Escola (I e II)

A
M

P
A

R
O

 L
E

G
A

L
:

L
D

B
 N

º9
3
9
4
/9

6
.P

A
R

E
C

E
R

:
C

O
N

S
E

L
H

O
 M

U
N

IC
IP

A
L

 D
E

E
D

U
C

A
Ç

Ã
O

B
A

S
E

 N
A

C
IO

N
A

L
 C

O
M

U
M

Eixos Estruturantes da Prática

Pedagógica:

• Interações e

Brincadeiras.

Direitos de Aprendizagem e

Desenvolvimento:

• Conviver

• Brincar

• Participar

• Explorar

• Expressar

• Conhecer-se

COMPONENTES CURRICULARES

CARGA

HORÁRIA

SEMANAL

CARGA

HORÁRIA

ANUAL
CH

Total

Campos de Experiências
I

Período

II

Período

I

Período

II

Período

O Eu, O Outro, e o Nós 4 4 160 160 320

Escuta, Fala, Pensamentos e Imaginação 4 4 160 160 320

Espaços, Tempos, Quantidades, Relações e

Transformações
4 4 160 160 320

Corpo, Gestos e Movimentos 4 4 160 160 320

Traços, Sons, Cores e Formas 4 4 160 160 320

TOTAL GERAL:  20 20 800 800 1.600

T
E

M
A

S

T
R

A
N

S
V

E
R

S

A
IS

• A Saúde

• A Sexualidade

• A Cultura

• A Vida Familiar e Social

A Ciência e Tecnologia

• Ética

• As Linguagens

• O Trabalho

• O Meio Ambiente

Os temas transversais serão trabalhados de forma integrada

aos componentes curriculares da Base Nacional Comum e

Parte Diversificada.

O
B

S
E

R
V

A
Ç

Õ
E

S

• A hora aula da Educação Infantil- Pré-Escola terá a duração de 60 min com jornada diária mínima de 04 (quatro) horas.

• Parecer CNE/CEB 05/97 que, no seu conjunto, integram os 200 dias de efetivo trabalho escolar e às 800 horas, mínimos fixados pela Lei Federal

9394/96.

• O tempo escolar do aluno será de 4 horas /dias de efetivo trabalho escolar e 15minutos para recreação.

		2024-02-23T17:19:03-0300
	MUNICIPIO DE DOIS IRMAOS DO TOCANTINS:02070563000181
	Eu sou o autor deste documento